

مقاومت شما و ملت شما را تحسین می کنیم ما همراه و هم رزم

شما و ملت صلح طلب و آزاده فلسطین هستیم

جناب آقای یاسر عرفات رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین سلام.

گرامی ترین درودهای ما نثار شما باد، رزمتان پیروز.

ما، نویسندگان و هنرمندان امضاء کننده زیر، این نامه را به حضور شما تنها از آن رو که مدت هاست در سخت ترین تاملایمت ها و شرایط ضد انسانی تحمیل شده، در زیر بمباران وحشیانه ارتش و دولت نژاد پرست صهیونیستی اسرائیل مقاومت می کنید نمی نویسیم.

تقدیم این نامه فقط به احترام مقاومت دلاورانه شما و هم رزمتان در برابر تجاوزگران نیست، بلکه برای تجدید پیمان ما با شماست. ما می دانیم که تجاوزگران اسرائیلی بنا به سرشت خود به نسل کشی و ضرب و جرح و شکنجه وحشیانه و دستگیری دامنه دار فلسطینیان و به ویرانی خانه و کاشانه و نهاد های مدنی و دولتی آنان دست زده اند. انگیزه این نامه در واقع ریشه در سالیان طولانی مقاومت ملت فلسطین در برابر سرکوب و بیرون رانی از سرزمین اجدادی و تحمیل آوارگی و قلاکت از سوی اسرائیل و با یاری ایالات متحد آمریکا و انگلستان دارد. این نامه به سال ها مبارزه مردم فلسطین به رهبری جنابعالی و دیگر مبارزان برجسته جان باخته و جانباز مربوط می شود. در این سال ها شمار گسترده ای از نویسندگان و روشنفکران ایرانی با نبرد ملت فلسطین همدردی و همبستگی نشان داده اند.

این نامه پیام همدردی های عمیق ما با شماست. ما امروز بار دیگر چشمان خرقه در اشک، بغض نشسته در گلو و خشم گلوله شده را لحظه ای فراموش کردیم تا بخردانه و مصممانه بر پیوند خود با ملت فلسطین مهر تأیید بزنیم و برای هر نوع یاری که از ما برآید اعلام آمادگی کنیم.

آقای عرفات

خبر فجایع هولناک علیه شهرها و روستاها و مردم بی دفاع فلسطینی که از سوی اریل شارون، جنایتکار سابقه دار جنگی و با حمایت دولت های آمریکا و انگلیس رهبری می شود، قلب ما را نیز مانند همه مردم آنگاه و مسئول جهان به درد آورده است. اما در این هنگامه خشم و اندوه هرگز امیدمان را به پیروزی ملت فلسطین برستمگران اسرائیلی و عاشین جنگی شان، از دست نداده ایم زیرا مقاومت دلبرانه مردم افتخار آفرین فلسطین و شخص شما به ما اجازه چنین تأییدی را نمی دهد.

آقای عرفات

از این که سرفرازانه در برابر ستم و تجاوز برده داران جهان نوین ایستاده اید و به ملت های آزادیخواه و عدالت جوی جهان و به مردم آزاده و آنگاه سیهن ما ایران، این چنین امید و آمادگی برای پشتیبانی از نبردتان داده اید بسی خوشندیم تا

احساس غرور می کنیم که هم روزگار و هم پیمان شما هستیم و خود را در جرگه خواهران و برادران و یاران فلسطینی خود به حساب می آوریم اما بجز آن افتخار داریم اعلام کنیم ما نویسندگان و هنرمندان ایرانی مقاومت شما و ملت شما را تحسین می کنیم و گر چه از شما دوریم اما در کنار تان هستیم. دل های ما با هر صبح و گلوله که بر سر مردم فلسطین فرو می ریزد چنان می لرزد که انتظار داریم صدای طیش آن را بشنوید.

ما می دانیم شما فلسطینیان مردمی صلح دوست، استقلال طلب و آزادیخواه هستید و می دانیم ستم امپریالیسم و صهیونیسم سال هاست در پی برتری جویی و سلطه جویی بر منطقه، دامن ملت شما را گرفته، امنیت چند نسل شما را به مخاطره افکنده، زندگی صلح آمیز و عادلانه را نامسکن ساخته و به جای آن جهنم فقر و کشتار و آوارگی و کینه توزی نشانده است. ما مقاومت قهرمانانه و واکنش متفاوت ملت فلسطین را ناشی از فشار های انسان کش مداوم قدرت های قاهره می دانیم که هزاران برابر بزرگتر از توان عادی مردم فلسطین است. ما نیز در میهن خود تجربه مشقت بار مبارزه با استمگوری ها را داشته ایم که با احساس مصائب ملت های دربند فلسطین، ویتنام، آمریکای لاتین، آفریقای جنوبی، افغانستان و دیگر نقاط جهان همراه بوده است. و بدین سان این وظیفه را در خود می یابیم که نوشته ها و آثار مان را با مقاومت ملت فلسطین و پایداری سرفرازانه شخص شما همسو کنیم.

آقای یاسر عرفات عزیز

اگر توانستید لحظه ای از آتش و بمب و گلوله جنایتکاران ضد بشر و تجاوزگر رهائی یابید به ما پیشنهاد دهید که به عنوان نویسنده چگونه می توانیم به یاری تان بشتابیم ما یقین داریم که رهائی و پیروزی ملت فلسطین چندان دور نیست این را از نبرد بر حق ملل استعمار زده در دوران معاصر آموخته ایم با این وصف مایلیم با آن زمان بیشترین یاری همامان را برای گامی از آلام شما به کار اندازیم.

آقای عرفات عزیز

ما همراه و هم رزم شما و ملت صلح طلب و آزاده فلسطین هستیم؛ ملتی که در برابر این ستم بی رحمانه به نماد ایستادگی و پایداری و شرافت انسانی تبدیل شده است.

باقر آل مهدی - محمد صالح ابراهیمی - علی رضا اسپهبد - حسین استاد محمد - حسین افشار - پرویز بابائی - علیرضا ثقفی - جاهد جهانشاهی - سیمین چایچی - انور خانم ای - رضا خندان میبادی - علی اشرف درویشیان - محمد رادمهر - فریبرز رئیس دانا - محمد رفوف توکلی - امیر حسن رفیعی - ناصر زرافشان - بختیار سجادی - موسی سیادت - محمد علی شاکری یکتا - قطب الدین صادقی - حسن صلاح سوران - رضا عابد - یوسف عزیزی بنی طرف - کامبیز کریمی - احمد محمود - سعید مدنی - نصرت مهرگان - عطا نیالی - بهرام ولد بیگی - ابراهیم یونسی.

این نامه صبح روز شنبه ۱۳۸۱/۲/۷ توسط آقایان دکتر فریبرز رئیس دانا - یوسف عزیزی بنی طرف - دکتر ناصر زرافشان و بهرام ولد بیگی به آقای صلاح زولوی سفیر فلسطین در ایران تقدیم شد.